INDICAÇÃO

SOLICITAÇÃO DE PODA DE ÁRVORES
NA ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO
BAIRRO MORADA DO OURO.

À Empresa Cuiabana de Zeladoria e Serviços Urbanos-LIMPURB

Senhor(a) Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal de Cuiabá-
MT, e ao(à) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

SOLICITAÇÃO  DE  PODA  DE  ÁRVORES  NA  ASSOCIAÇÃO  DE  MORADORES  DO
BAIRRO MORADA DO OURO.

JUSTIFICATIVA:

          A realização do serviço solicitado se faz necessária, pois frequentadores e moradores do Bairro
Morada  do  Ouro  têm  procurado  este  Vereador  solicitando  a  poda  de  uma  árvore  localizada  nas
dependências  da  Associação  de  Moradores  do  bairro,  cuja  copa  encontra-se  excessivamente
desenvolvida, oferecendo riscos à segurança do local.
          Considerando que a falta de poda adequada pode provocar a queda de galhos, obstrução da
iluminação,  além  de  representar  risco  à  integridade  das  pessoas  que  frequentam  o  espaço,  é
indispensável que a manutenção arbórea seja realizada com urgência.
          A ação contribuirá não apenas para a segurança física de todos os usuários da Associação, como
também para  a  preservação da estrutura  do imóvel  e  a  valorização do espaço de convivência  da
comunidade.
          Sendo assim, apelamos à presteza dos órgãos competentes para que seja realizada a poda
preventiva da árvore mencionada, garantindo o uso seguro e adequado do espaço da Associação de
Moradores do Bairro Morada do Ouro.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400360038003700300037003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AO:

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 22 de julho de 2025.

Gustavo Padilha Pinto Silva - PSB

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400360038003700300037003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-28T08:34:31-0400